
 

Prefeitura Municipal de Piatã
Sexta-feira • 18 de Agosto de 2023 • Ano VIII  • Nº 2528

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 11

Editais ............................................................................................................................. 12 a 68

Leis ................................................................................................................................. 69 a 70

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcos Paulo S. Azevedo / Secretário - Governo / Editor - Prefeito 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTK2RTE2QJKXNZU5QKMWRE



Sexta-feira
18 de Agosto de 2023
2 - Ano VIII - Nº 2528 Piatã

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTK2RTE2QJKXNZU5QKMWRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

DECRETO N.º 166/2023,  de 18 de agosto de 2023. 

 

   

“Dispõe sobre a composição e nomeação 

dos membros do Conselho Municipal da 

Pessoa Idosa, e dá outras providências.” 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIATÃ ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições constitucionais e legais, de acordo o que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município  tendo em vista o disposto na Lei nº 375 de 20 de 

Julho de 2023. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Conselho Municipal da Pessoa  Idosa, instituído pela Lei n° 375, 

de 20 Julho de 2023 , passa a ser composto pelos seguintes membros: 

 

I – Representantes governamentais: 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

-Titular: Ronaldo de Souza 

-Suplente:  Ana Rosa Araújo Souza  

b) Secretaria Municipal de Saúde: 

- Titular: Veronica Gonçalves Novais; 

-Suplente: Vanessa Aparecida Costa Souza; 



Sexta-feira
18 de Agosto de 2023
3 - Ano VIII - Nº 2528 Piatã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTK2RTE2QJKXNZU5QKMWRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

- Titular: Florenice Ferreira dos Anjos; 

-Suplente: Maricélia Almeida dos Santos Trindade; 

d) Secretaria Municipal de Agricultura: 

- Titular: Fabiola  das Dores Santos; 

-Suplente: Creuza Maria dos Santos; 

 

II - Representantes da sociedade civil: 

a) Entidade não governamental, sem fins lucrativos, que ofereça 

atendimento ao idoso ou movimento do idoso devidamente legalizado e 

em atividade: Associação Centro de Acolhimento Bom Samaritano. 

- Titular: Diolina de Oliveira Miranda Souza Neta  ; 

-Suplente Nilândia Novais Souza; 

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais ou Associação de Aposentados: 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Piatã. 

- Titular: José Bráulio de Assunção; 

-Suplente: José Ricardo dos Santos; 

d) Representante de Credo religioso Cristão-Católica com políticas 

explícitas e regulares de atendimento e promoção do idoso: Paroquia do 

Senhor Bom Jesus de Piatã 

- Titular: Luzia Aparecida  Santos; 

-Suplente: Marinalva Santos Novais  ; 

 



Sexta-feira
18 de Agosto de 2023
4 - Ano VIII - Nº 2528 Piatã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTK2RTE2QJKXNZU5QKMWRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

e) Representante de credo religioso Cristão-Evangélica com políticas 

explícitas e regulares de atendimento e promoção do idoso: Igreja 

Presbiteriana do Brasil Em Piatã 

-Titular: Daniela Ferraz Alves Xavier  

-Suplente: Rev. Cledinaldo Menezes Lima.  

 

Art. 2° O mandato dos membros indicados no artigo anterior refere-se ao 

biênio de 2023 a 2025. 

 

Art. 3° Os serviços serão prestados a título gratuito e serão considerados 

de relevância para o Município. 

 

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Piatã,  18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

MARCOS PAULO SANTOS AZEVEDO 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta-feira
18 de Agosto de 2023
5 - Ano VIII - Nº 2528 Piatã

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTK2RTE2QJKXNZU5QKMWRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

DECRETO  N.º 165/2023,  de 18 de agosto de 2023. 

 

 




































































































































